
 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE 

E DELL’IPPICA 

PQAI V 

 

1 

 

VISTO il Regolamento (UE) 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante 

organizzazione comune di mercato ed in particolare il Regolamento di esecuzione (UE) 2016/248 

della Commissione del 17 dicembre 2015 recante modalità di applicazione del Regolamento (UE) 

1308/2013 per quanto riguarda l’aiuto dell’Unione per la fornitura e la distribuzione di frutta, 

verdura, ortofrutticoli trasformati, banane e prodotti da esse derivati nell’ambito del programma 

“Frutta nelle scuole”; 

 

VISTO l’articolo 23, paragrafo 10, del Regolamento (UE) 1308/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio che stabilisce l’obbligo per gli Istituti scolastici che partecipano al  Programma  di 

esporre all’ingesso principale in maniera permanente,  visibile e  leggibile un manifesto relativo al 

Programma medesimo; 

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2016/247 della Commissione del 17 dicembre 2015 che 

integra il Regolamento (UE) 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda 

l’aiuto dell’Unione per la fornitura e la distribuzione di frutta, verdura, ortofrutticoli trasformati, 

banane e prodotti da esse derivati nell’ambito del programma “Frutta nelle scuole” e abroga il 

Regolamento (CE) n. 288/2009 della Commissione del 7 aprile 2009; 

  

VISTO l’articolo 4 del Regolamento delegato (UE) 2016/247 della Commissione che definisce i 

costi ammissibili a beneficiare dell’aiuto dell’Unione ed in particolare il paragrafo 1), lettera  b), ii) 

che prevede l’ammissibilità a rimborso del costo del manifesto di cui all’articolo 10 del 

Regolamento medesimo; 

CONSIDERATO necessario procedere all’affidamento all’esterno de servizi di stampa e 

distribuzione dei suddetti manifesti informativi del programma “Frutta e verdura nelle scuole”; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 4 agosto 2015 recante 

“Programma di razionalizzazione degli acquisti della Pubblica Amministrazione – Obbligo per le 

Amministrazioni statali di approvvigionamento per il tramite di Consip SpA” e, in particolare, l’art. 

2, p. 5;  

VISTO il proprio decreto del 14 marzo 2016, prot. n. 20089, con il quale è stata autorizzata la 

procedura comparativa diretta tra soggetti abilitati sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA), presso la piattaforma CONSIP, con le modalità di cui all’art. 328, lettera 

a), del d.P.R. n. 207/2010, per l’individuazione di un unico contraente cui affidare la stampa e la 

spedizione di manifesti informativi del Programma “Frutta e verdura nelle scuole” a.s. 2015-2016 

(CIG 66176999F7), sa aggiudicare mediante il criterio dell’offerta più bassa, ai sensi dell’art. 82 del 

D. lgs. n. 163/2006; 



 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE 

E DELL’IPPICA 

PQAI V 

 

2 

 

ATTESO che il valore base dei servizi di stampa e spedizione dei manifesti è stato quantificato, in 

base ad una indagine conoscitiva del mercato, in euro € 1.700,00, (millesettecento/00), al netto 

dell’Iva; 

PRECISATO che è stato acquisito il CIG, corrispondente al n. 66176999F7, rilasciato da parte 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

VISTA la RdO n. 1166469 del 31 marzo 2016, alla quale sono stati invitati 9 (nove) operatori 

economici accreditati sul bando “Cancelleria 104”, con scadenza delle offerte per il 5 aprile 2016, 

alle ore 10:00; 

ATTESO che la predetta RDO è andata deserta in quanto nessuna offerta è stata presentata;  

VISTA la nuova RdO n. 1169993 del 5 aprile 2016, alla quale è stata invitata la società Tiburtini 

Srl, operatore economico regolarmente accreditato sul bando “Cancelleria 104” del MEPA, non 

incluso nell’elenco degli invitati alla RdO n. 1166469, con fissazione della scadenza delle offerte 

per il 5 aprile 2016, alle ore 17:00; 

ATTESO che entrambe le RDO (n. 1166469 e 1169993) sono rimaste identiche, non avendo subito 

alcuna modifica nelle modalità e nelle condizioni di offerta e di resa dei servizi;\ 

VISTA l’offerta economica del predetto concorrente, il quale, per effettuare la stampa dei manifesti 

alle condizioni del capitolato tecnico e della relativa consegna, ha proposto un importo complessivo 

di € 1.667,50, al netto dell’Iva; 

VISTO l’articolo 125, comma 11, ultimo periodo, del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 

“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE” che ammette il ricorso all’affidamento diretto di appalti di importo 

inferiore a 40.000,00, al netto dell’Iva; 

RILEVATO che dagli accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto non risultano rischi e, quindi, il costo della sicurezza a 

carico dell’Amministrazione è pari a zero; 

DATO ATTO che alla stipulazione del contratto si procederà mediante scrittura privata consistente 

nello scambio dei documenti di offerta e di accettazione sottoscritti con firma digitale dall’impresa 

affidataria e dalla Stazione appaltante nella piattaforma Consip,  

DECRETA 

1. Sono affidati i servizi di stampa e spedizione dei manifesti informativi del programma 

comunitario “Frutta e verdura nelle scuole” alla società Tiburtini Srl, con sede legale a Roma 

(CAP 00123) in Via delle Case Rosse, 23 (numero di P. IVA 05023781007), per l’importo totale 



 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE 

E DELL’IPPICA 

PQAI V 

 

3 

 

di Euro 1.667,50 oltre Iva, come da offerta presentata in via telematica sulla piattaforma MEPA 

della Consip, alle condizioni e modalità tutte di cui al capitolato tecnico allegato alla RdO n. 

1169993; 

2. di delegare alla sottoscrizione del contratto con firma digitale, tramite la piattaforma Consip, il 

dirigente responsabile della PQAI V, dott. Pasqualino Giuditta; 

3. la spesa derivante dall’affidamento farà carico sui fondi comunitari di cui Regolamento delegato 

(UE) 2016/247 della Commissione del 17 dicembre 2015, in capo all’Organismo pagatore 

AGEA – Via Palestro 81 – 00100 Roma; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione, ai sensi dell’articolo 23 

del D. lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

Roma, 06 aprile 2016, prot. n. 27959 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                              f.to Emilio Gatto 

  

 

 

 


